
 
 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JULHO A DEZEMBRO 2014 – 2º SEMESTRE 

 

LRF. ART. 48 – ANEXO XVIII                                        R$ 1,00  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Semestre Até o Semestre 

Previsão Inicial da Receita 

Previsão Atualizada da Receita 

Receitas Realizadas 

Saldo de Exercícios Anteriores 

Déficit Orçamentário 

 

 

7.599.794,35 

0,00 

0,00 

27.917.000,00 

27.917.000,00 

15.195.344,76 

106.901,34 

0,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS   

Dotação Inicial 

Créditos Adicionais 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Inscritos em RP Não Processados 

Superávit Orçamentário 

 

 

 

5.401.398,16 

6.782.987,29 

0,00 

 

27.917.000,00 

719.949,21 

28.636.949,21 

12.927.316,43 

12.927.316,43 

208.548,83 

2.268.028,33 

   

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Semestre Até o Semestre 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Inscritos em RP Não Processados 

5.401.398,16 

6.782.987,29 

 

12.927.316,43 

12.927.316,43 

208.548,83 

 

   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 12.820.563,98 

 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Semestre Até o 

Semestre 

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores 

Públicos 

 Receitas Previdenciárias (III) 

 Despesas Previdenciárias (IV) 

 Resultado Previdenciário (III-IV) 

 

 

1.144.252,90 

255.428,32 

888.824,58 

 

 

2.496.749,30 

493.483,93 

2.003.265,37 

 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Apurado até o 

semestre  

 Resultado Nominal 

Resultado Primário 

-9.580.861,74 

1.455.791,39 

 

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento 

até o Semestre 

Pagamento até 

o semestre 

Saldo a 

Pagar 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2011 

   EXECUTIVO 2012 

   EXECUTIVO 2013 

   LEGISLATIVO 2013 

 RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2011 

   EXECUTIVO 2012 

   EXECUTIVO 2013 

 

438.612,17 

1.127,07 

19.555,38 

418.049,54 

120,30 

1.409.744,55        

93.379,06  

 150.825,94 

1.165.539,55  

 

28.253,35 

1.127,07 

2.395,43 

24.730,85 

0,00 

204.801,63 

4.869,78 

89.858,32 

110.073,53 

 

406.272,04 

0,00 

17.159,95 

388.991,79 

120,30 

1.069.577,85 

73.151,47 

60.967,62 

935.458,76 

 

4.326,90 

0,00 

0,00 

4.326,90 

0,00 

135.365,07 

15.357,81 

0,00 

120.007,26 

TOTAL 1.848.596,84 233.054,98 1.475.849,89 139.691,97 

 

 



 
 

 
 

 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

– MDE 

 

Valor apurado  

Limites Constitucionais 

Anuais 

 até o Semestre % Mínimo a 

Aplicar no 

Exercício 

% Aplicado 

até o 

Bimestre 

Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino – MDE 

 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos 

Professores do Ensino Fundamental 

 

3.569.896,13 

 

 

448.182,48 

 

25% 

 

 

60% 

 

32,48% 

 

 

100,00% 

 

 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Operações de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

1.008.965,34 

0,00 

10.488.589,41 

 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 

2015 2018 2028 2040 

Regime Próprio de Previdência 

Social dos Servidores Públicos 

  Receitas Previdenciárias (III) 

  Despesas Previdenciárias (IV) 

  Resultado Previdenciário (III-IV) 

 

 

2.000.000,00 

420.000,00 

1.580.000,00 

 

 

3.000.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

 

 

7.700.000,00 

7.200.000,00 

500.000,00 

 

 

31.000.000,00 

14.000.000,00 

17.000.000,00 

 

 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até 

o Semestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

106.700,00 

100.592,00 

-56.700,00 

6.108,00 

 

 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 

Valor Apurado 

até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a Aplicar 

no Exercício 

% Aplicado 

até o 

Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

 

1.804.761,51 

 

15,00% 

 

16,83% 

 

FONTE: Relatórios Contábeis 

 

“O Relatório Resumido da Execução Orçamentária, Anexo VIII, do semestre JULHO/DEZEMBRO 

do ano 2014, encontra-se afixado no mural de publicações oficiais da Prefeitura 

Municipal, na Avenida Julio Schwengber, 1645, no horário das 7:45 às 16:30 horas, a 

contar do dia 23 de janeiro de 2015.” 

 

 

 

 

 

                VALTER ANTÔIO SEIBERT               JOSÉ LUCAS SCHORR 

                 Prefeito Municipal                 Contador- CRCRS 49.788 

 

 

 


