

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A DEZEMBRO 2014 - 2° SEMESTRE

LRF. ART. 48 - ANEXO XVIII

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	No Semestre	Até o Semestre
Previsão Inicial da Receita		27.917.000,00
Previsão Atualizada da Receita		27.917.000,00
Receitas Realizadas	7.599.794,35	15.195.344,76
Saldo de Exercícios Anteriores	0,00	106.901,34
Déficit Orçamentário	0,00	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		
Dotação Inicial		27.917.000,00
Créditos Adicionais		719.949,21
Dotação Atualizada		28.636.949,21
Despesas Empenhadas	5.401.398,16	12.927.316,43
Despesas Liquidadas	6.782.987,29	12.927.316,43
Inscritos em RP Não Processados	0,00	208.548,83
Superávit Orçamentário		2.268.028,33
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Semestre	Até o Semestre
Despesas Empenhadas	5.401.398,16	12.927.316,43
Despesas Liquidadas	6.782.987,29	12.927.316,43
Inscritos em RP Não Processados		208.548,83

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

12.820.563,98

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Semestre	Até o
		Semestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores		
Públicos		
Receitas Previdenciárias (III)	1.144.252,90	2.496.749,30
Despesas Previdenciárias (IV)	255.428,32	493.483,93
Resultado Previdenciário (III-IV)	888.824,58	2.003.265,37

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Resultado Apurado até o semestre
Resultado Nominal	-9.580.861,74
Resultado Primário	1.455.791,39

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento	Pagamento até	Saldo a
		até o Semestre	o semestre	Pagar
POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	438.612,17	28.253,35	406.272,04	4.326,90
EXECUTIVO 2011	1.127,07	1.127,07	0,00	0,00
EXECUTIVO 2012	19.555,38	2.395,43	17.159,95	0,00
EXECUTIVO 2013	418.049,54	24.730,85	388.991,79	4.326,90
LEGISLATIVO 2013	120,30	0,00	120,30	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.409.744,55	204.801,63	1.069.577,85	135.365,07
EXECUTIVO 2011	93.379,06	4.869,78	73.151,47	15.357,81
EXECUTIVO 2012	150.825,94	89.858 , 32	60.967,62	0,00
EXECUTIVO 2013	1.165.539,55	110.073,53	935.458,76	120.007,26
TOTAL	1.848.596,84	233.054,98	1.475.849,89	139.691,97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado	Limites Constitucionais Anuais	
	até o Semestre	% Mínimo a	% Aplicado até o
		Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	3.569.896,13	25%	32,48%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental	448.182,48	60%	100,00%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até	Saldo a
	o Bimestre	Realizar
Receita de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	1.008.965,34	10.488.589,41

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2015	2018	2028	2040
Regime Próprio de Previdência				
Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (III)	2.000.000,00	3.000.000,00	7.700.000,00	31.000.000,00
Despesas Previdenciárias (IV)	420.000,00	1.500.000,00	7.200.000,00	14.000.000,00
Resultado Previdenciário (III-IV)	1.580.000,00	1.500.000,00	500.000,00	17.000.000,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até	Saldo a
	o Semestre	Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	106.700,00	-56.700,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	100.592,00	6.108,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual		
DE SAÚDE	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar % Aplic		
		no Exercício	até o	
			Bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços				
Públicos de Saúde	1.804.761,51	15,00%	16,83%	

FONTE: Relatórios Contábeis

"O Relatório Resumido da Execução Orçamentária, Anexo VIII, do semestre JULHO/DEZEMBRO do ano 2014, encontra-se afixado no mural de publicações oficiais da Prefeitura Municipal, na Avenida Julio Schwengber, 1645, no horário das 7:45 às 16:30 horas, a contar do dia 23 de janeiro de 2015."